TA 002/2022 AO
CONTRATO 015/2021

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado A Prefeitura Municipal de TACARATU, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede À Rua Pedro Toscano, 349 – Centro – Tacaratu – PE,
inscrito no CNPJ sob o nº 10.106.243/0001-62, devidamente representada pelo Sr Prefeito
Washington Ângelo de Araújo , brasileiro, casado, aposentado, inscrito no CPF nº. 137.633.504-
20, residente no Município de Tacaratu, FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito no CNPJ nº
09.188.937/0001-07, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. Raquel
Medeiros Nascimento Henrique, brasileira, casada, inscrito no CPF nº.026.166.115-97, residente
e domiciliada nesta Cidade, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ nº
18.677.691/0001-28, neste ato representada pela Secretária de Educação a Sra. Margarete Freire
Rodrigues, brasileira, casada, inscrita no CPF nº. 618.227.874-91, residente e domiciliada nesta
cidade, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ nº 09.188.974/0001-
15, neste ato representado pela Secretária de Assistência Social o Sra. Kilvanne Mychelle de
Araújo Izidio, inscrito no CPF nº. 029.961.364-03, residente domiciliada nesta Cidade, CONSELHO
MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede À Rua Pedro Toscano, 349 – Centro – Tacaratu – PE, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 03.575.106/0001-01, devidamente representado pela Presidente e Gestora do
Conselho a Sra.  Irma Elisângela Lopes de Araújo Silva, brasileira, portadora do CPF-MF sob o nº
020.907.284-93, residente e domiciliado neste Município, doravante denominada CONTRATANTE
e de outro lado a empresa RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTÃO PUBLICA LTDA, inscrita
no CNPJ nº. 29.448.657/0001-06, com sede à Rua Lourdes Casé Porto, 51, Sala 709, Edf. Times
Busines, Mauricio de Nassau, Caruraru/PE, devidamente representada pela Sr. RONALDSON
COSTA ALVES JUNIOR, brasileiro, natural de Olinda/PE, inscrito no RG nº. 3054650 SSP/PE,
CPF n º. 008.290.374-38, residente e domiciliado na Av. Ministro Geraldo Barreto Sobral, nº 1406,
Jardins, Aracaju/SE,  doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justo a Contratação de
empresa para fornecimento da Licença de Uso de Software de Gestão Pública Integrado,
incluindo o Treinamento dos usuários, atualização das novas versões e manutenção
preventiva e corretiva para o exercício 2021, sujeitando-se às normas da Lei federal nº. 10.520
de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.º 341/2021, Lei Federal nº 8.666 de 23 de junho de
1993 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e às seguintes cláusulas e condições
que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo REAJUSTAR conforme Cláusula Segunda,
referente a Contratação de empresa para fornecimento da Licença de Uso de Software de Gestão
Pública Integrado, incluindo o Treinamento dos usuários, atualização das novas versões e
manutenção preventiva e corretiva para o exercício 2021, conforme especificações do ANEXO I
do Pregão Presencial 001/2021, descriminado no termo de referência deste edital:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2.1 – Fica reajustado o referido contrato com a porcentagem de Reajuste  do IPCA de 12,47909%,
passando assim a vigorar os seguintes valores conforme planilha abaixo.

PREFEITURA
MUNICIPAL

Percentual de reajuste (Perído
20/04/2021 a 26/04/2022)

0,124
7909

ITEM
ESPECIFICAÇÃO DOS

SERVIÇOS
UNID QUANT

VALOR
UNITÁRIO

R$

Reajuste de
12,47909%

Valor
Reajustado

VALOR
TOTAL

R$

1

CONTABILIDADE E
FINANÇAS
(PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTÁRIO,
ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO,
CONTABILIDADE E
LEI 131/2009)

MÊS 12 1.157,00 144,38 1.301,38
15.616,6

0

2 CONTROLE INTERNO MÊS 12 445 55,53 500,53 6.006,38

3
PROCESSO

(PROTOCOLO)
MÊS 12 815,83 101,81 917,64

11.011,6
6

4 ALMOXARIFADO MÊS 12 756,5 94,40 850,90
10.210,8

5

5 PATRIMÔNIO MÊS 12 756,5 94,40 850,90
10.210,8

5

6 FROTA DE VEÍCULOS MÊS 12 857,36 106,99 964,35
11.572,2

1

7

PORTAL INTEGRADO
(PORTAL INTEGRADO

DE ACESSO A
INFORMAÇÃO).

MÊS 12 890 111,06 1.001,06
12.012,7

7

8
GED (GESTÃO

ELETRÔNICA DE
DOCUMENTOS)

MÊS 12 445 55,53 500,53 6.006,38

9
ASSINATURA COM

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL

MÊS 12 589,77 73,60 663,37 7.960,42

10

RECURSOS
HUMANOS (FOLHA
DE PAGAMENTO,

GESTÃO DE
PESSOAL)

MÊS 12 1.157,00 144,38 1.301,38
15.616,6

0

11
PORTAL DO

SERVIDOR PÚBLICO
MÊS 12 890 111,06 1.001,06

12.012,7
7

12
CONTRATOS E

CONVÊNIOS
MÊS 12 712 88,85 800,85 9.610,21

13 TRIBUTOS MÊS 12 1.780,00 222,13 2.002,13
24.025,5

3

14
BI – INFORMAÇÕES

GERENCIAIS
MÊS 12 712 88,85 800,85 9.610,21

15
NOTA FISCAL
ELETRÔNICA

MÊS 12 1.735,50 216,57 1.952,07
23.424,9

0

16

ESCRITURAÇÃO ON-
LINE  (ISS BANCO,

ISS CARTÓRIO,
CERTIDÃO)

MÊS 12 890 111,06 1.001,06
12.012,7

7

17
LICITAÇÃO

(COMPRAS E
PREGÃO GERENCIAL)

MÊS 12 712 88,85 800,85 9.610,21

  TOTAL      15.301,46 1.909,48 17.210,94
206.531,

32

ANEXO
III

FUNDO MUNICIPAL
DA SAÚDE

Percentual de reajuste (Perído 20/04/2021 a 26/04/2022) 0,12

ITEM
ESPECIFICAÇÃO
DOS SERVIÇOS

UNID QUANT
VALOR

UNITÁRIO
R$

Reajuste de
12,47909%

Valor
Reajustado

VALOR
TOTAL

R$

1

CONTABILIDADE E
FINANÇAS

(PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTÁRIO,

ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO,

CONTABILIDADE E
LEI 131/2009)

MÊS 12 222,5 27,77 250,27 3.003,19

2
CONTROLE

INTERNO
MÊS 12 178 22,21 200,21 2.402,55

3
PROCESSO

(PROTOCOLO)
MÊS 12 111,25 13,88 125,13 1.501,60

4 ALMOXARIFADO MÊS 12 178 22,21 200,21 2.402,55

5 PATRIMÔNIO MÊS 12 178 22,21 200,21 2.402,55

6
FROTA DE
VEÍCULOS

MÊS 12 111,25 13,88 125,13 1.501,60

7

PORTAL
INTEGRADO

(PORTAL
INTEGRADO DE

ACESSO A
INFORMAÇÃO)

MÊS 12 155,75 19,44 175,19 2.102,23

8
GED (GESTÃO

ELETRÔNICA DE
DOCUMENTOS)

MÊS 12 133,5 16,66 150,16 1.801,92

9
ASSINATURA COM

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL

MÊS 12 133,5 16,66 150,16 1.801,92

10

RECURSOS
HUMANOS (FOLHA
DE PAGAMENTO,

GESTÃO DE
PESSOAL)

MÊS 12 222,5 27,77 250,27 3.003,19

11
PORTAL DO

SERVIDOR PÚBLICO
MÊS 12 133,5 16,66 150,16 1.801,92

12
CONTRATOS E

CONVÊNIOS
MÊS 12 89 11,11 100,11 1.201,28

13
BI – INFORMAÇÕES

GERENCIAIS
MÊS 12 89 11,11 100,11 1.201,28

14

LICITAÇÃO
(COMPRAS E

PREGÃO
GERENCIAL)

MÊS 12 356 44,43 400,43 4.805,11

  TOTAL  2.291,75 285,99 2.577,74
30.932,8

7

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Percentual de reajuste (Perído

20/04/2021 a 26/04/2022)
0,12

ITEM
ESPECIFICAÇÃO
DOS SERVIÇOS

UNID
QUAN

T

VA
LO
R

UN
IT
ÁR
IO
R$

Reajuste de 12,47909%
Valor

Reajustado

VALOR
TOTAL

R$

1

CONTABILIDADE E
FINANÇAS

(PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTÁRIO,

ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO,

CONTABILIDADE E
LEI 131/2009)

MÊS 12
17
8

22,21 200,21 2.402,55

2
CONTROLE
INTERNO

MÊS 12
13
3,5

16,66 150,16 1.801,92

3
PROCESSO

(PROTOCOLO)
MÊS 12

66,
75

8,33 75,08 900,96

4 ALMOXARIFADO MÊS 12
13
3,5

16,66 150,16 1.801,92

5 PATRIMÔNIO MÊS 12
13
3,5

16,66 150,16 1.801,92

6
FROTA DE
VEÍCULOS

MÊS 12
66,
75

8,33 75,08 900,96

7

PORTAL
INTEGRADO

(PORTAL
INTEGRADO DE

ACESSO A
INFORMAÇÃO).

MÊS 12
13
3,5

16,66 150,16 1.801,92

8
GED (GESTÃO

ELETRÔNICA DE
DOCUMENTOS)

MÊS 12
13
3,5

16,66 150,16 1.801,92

9
ASSINATURA COM

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL

MÊS 12
11
1,2
5

13,88 125,13 1.501,60

10

RECURSOS
HUMANOS (FOLHA
DE PAGAMENTO,

GESTÃO DE
PESSOAL)

MÊS 12
13
3,5

16,66 150,16 1.801,92

11
PORTAL DO

SERVIDOR PÚBLICO
MÊS 12 89 11,11 100,11 1.201,28

12
CONTRATOS E

CONVÊNIOS
MÊS 12 89 11,11 100,11 1.201,28

13
BI – INFORMAÇÕES

GERENCIAIS
MÊS 12 89 11,11 100,11 1.201,28

14

LICITAÇÃO
(COMPRAS E

PREGÃO
GERENCIAL)

MÊS 12
17
8

22,21 200,21 2.402,55

  TOTAL
1.6
68,
75

208,24 1.876,99 22.523,94

FUNDO

MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO

Percentual de reajuste (Perído

20/04/2021 a 26/04/2022)
0,12

ITEM
ESPECIFICAÇÃO
DOS SERVIÇOS

UNID QUANT
VALOR

UNITÁRIO
R$

Reajuste
de

12,47909
%

Valor
Reajustado

VALOR
TOTAL

R$

1

CONTABILIDADE E
FINANÇAS

(PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTÁRIO,
ADMINISTRATIVO
E FINANCEIRO,

CONTABILIDADE E
LEI 131/2009)

MÊS 12 222,5 27,77 250,27 3.003,19

2
CONTROLE
INTERNO

MÊS 12 178 22,21 200,21 2.402,55

3
PROCESSO

(PROTOCOLO)
MÊS 12 111,25 13,88 125,13 1.501,60

4 ALMOXARIFADO MÊS 12 178 22,21 200,21 2.402,55

5 PATRIMÔNIO MÊS 12 178 22,21 200,21 2.402,55

6
FROTA DE
VEÍCULOS

MÊS 12 111,25 13,88 125,13 1.501,60

7

PORTAL
INTEGRADO

(PORTAL
INTEGRADO DE

ACESSO A
INFORMAÇÃO)

MÊS 12 155,75 19,44 175,19 2.102,23

8
GED (GESTÃO

ELETRÔNICA DE
DOCUMENTOS)

MÊS 12 133,5 16,66 150,16 1.801,92

9
ASSINATURA COM

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL

MÊS 12 133,5 16,66 150,16 1.801,92

10

RECURSOS
HUMANOS (FOLHA
DE PAGAMENTO,

GESTÃO DE
PESSOAL)

MÊS 12 222,5 27,77 250,27 3.003,19

11
PORTAL DO
SERVIDOR
PÚBLICO

MÊS 12 133,5 16,66 150,16 1.801,92

12
CONTRATOS E

CONVÊNIOS
MÊS 12 89 11,11 100,11 1.201,28

13
BI –

INFORMAÇÕES
GERENCIAIS

MÊS 12 89 11,11 100,11 1.201,28

14

LICITAÇÃO
(COMPRAS E

PREGÃO
GERENCIAL)

MÊS 12 326,34 40,72 367,06 4.404,77

  TOTAL  2.262,09 282,29 2.544,38 30.532,54

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Percentual de reajuste (Perído 20/04/2021 a
26/04/2022)

0,12

ITEM
ESPECIFICAÇÃO
DOS SERVIÇOS

UNID QUANT
VALOR

UNITÁRIO
R$

Reajuste
de

12,47909
%

Valor
Reajustado

VALOR
TOTAL

R$

1

CONTABILIDADE E
FINANÇAS

(PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTÁRIO,
ADMINISTRATIVO
E FINANCEIRO,

CONTABILIDADE E
LEI 131/2009)

MÊS 12 178 22,21 200,21 2.402,55

2
CONTROLE
INTERNO

MÊS 12 133,5 16,66 150,16 1.801,92

3
PROCESSO

(PROTOCOLO)
MÊS 12 66,75 8,33 75,08 900,96

4 ALMOXARIFADO MÊS 12 133,5 16,66 150,16 1.801,92

5 PATRIMÔNIO MÊS 12 133,5 16,66 150,16 1.801,92

6
FROTA DE
VEÍCULOS

MÊS 12 66,75 8,33 75,08 900,96

7

PORTAL
INTEGRADO

(PORTAL
INTEGRADO DE

ACESSO A
INFORMAÇÃO).

MÊS 12 133,5 16,66 150,16 1.801,92

8
GED (GESTÃO

ELETRÔNICA DE
DOCUMENTOS)

MÊS 12 133,5 16,66 150,16 1.801,92

9
ASSINATURA COM

CERTIFICAÇÃO
DIGITAL

MÊS 12 111,25 13,88 125,13 1.501,60

10

RECURSOS
HUMANOS (FOLHA
DE PAGAMENTO,

GESTÃO DE
PESSOAL)

MÊS 12 133,5 16,66 150,16 1.801,92

11
PORTAL DO
SERVIDOR
PÚBLICO

MÊS 12 89 11,11 100,11 1.201,28

12
CONTRATOS E

CONVÊNIOS
MÊS 12 89 11,11 100,11 1.201,28

13
BI –

INFORMAÇÕES
GERENCIAIS

MÊS 12 89 11,11 100,11 1.201,28

14

LICITAÇÃO
(COMPRAS E

PREGÃO
GERENCIAL)

MÊS 12 178 22,21 200,21 2.402,55

  TOTAL  1.668,75 208,24 1.876,99 22.523,94

 CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 – Permanecem demais cláusulas anteriores pactuadas.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

4.1 – As partes elegem o Foro da Comarca de Tacaratu, Estado de Pernambuco, como competente
para dirimir toda e qualquer dúvida ou controvérsia resultante do presente Contrato, renunciando
expressamente a outro qualquer, por mais privilegiado que se configure.

Tacaratu-PE, 01 de junho de 2022.

_____________________________________
Washington Ângelo de Araújo

Prefeito

_____________________________________
Raquel Medeiros Nascimento Henrique

Secretária Municipal de Saúde

_____________________________________
Margarete Freire Rodrigues

Secretária Municipal de Educação

_____________________________________
Kilvanne Mychelle de Araujo Izidio

Secretária Municipal de Assistência Social

_____________________________________
Irma Elisângela Lopes de Araujo Silva

PRESIDENTA DO CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

_____________________________________
RAROTEC TECNOLOGIA PARA GESTÃO PUBLICA LTDA

CNPJ nº. 29.448.657/0001-06
RONALDSON COSTA ALVES JUNIOR

CPF n º. 008.290.374-38

TESTEMUNHAS:

1.  ___________________________________ CPF: _______________

2.  ___________________________________ CPF: _______________